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Fotografija u objektivu znanosti 

Economic Transition Forum održan 25. svibnja u Splitu 

Očuvati  memoriju

Američki stručnjaci upozo-
ravaju da je era analogne 
fotografije završena. Prema 
nekim procjenama, broj 
digitalnih fotografija prošle 
je godine premašio broj ana-
lognih. Očuvanje digitalnih 
fotografija iziskuje potpuno 
drukčiju strategiju. Jedan je 
od najvećih problema ubr-
zan razvoj tehnologije, odno-
sno nemogućnost pristupa 
informacijama na zastarjelim 
medijima. Sjetimo se, primje-
rice, disketa: većina današnjih 
računala ne može ih “pročita-
ti”. Pitanje je što će se dogoditi 
s CD-ovima i DVD-ovima za 
pet, deset ili stotinu godina, 
odnosno hoćemo li tada 
moći pristupiti informacijama 
koje su na njima pohranjene.

ce, ubrzavaju procese kemij-
ske degradacije fotografija. 
Izložene svjetlu, one blijede 
ili mijenjaju boju. Zbog ču-
vanja u vlažnim prostori-
ma, na fotografijama se po-
javljuju biološka oštećenja. 
Da bismo znali kako ih saču-
vati, moramo poznavati nji-
hovu fizičku strukturu i ke-
mijsku prirodu. 

Za očuvanje fotografija 
ključna je još jedna stvar: 
afirmacija njihove vrijedno-
sti. Fotografije su dokumenti 
vremena i naša veza s proš-
lošću. James Reilly, utemelji-
telj Instituta za trajnost sli-
ke u Rochesteru, ovako je to 
sažeo: “Fotografije su zapisi 
ljudskih života, one su utje-
lovljenje memorije.”

sve što se događa u Rusiji, kao i 
poslovne ljude te bankarstvo. 
On ističe da na taj način zapra-
vo sve kontrolira bivši KGB, 
koji se “transformirao” u no-
vi FSB, smatrajući da je FSB 
samo nastavak iste organiza-
cije sa sličnim ciljevima, a to je 
instalirati svoje ljude svuda u 
ruskom društvu, na sve pozici-
je, od najniže do najviše, i tako 
imati kontrolu nad svim poli-
tičkim i ekonomskim procesi-
ma u zemlji. On sve to stavlja u 
širi kontekst sadašnje situaci-
je u Rusiji, odnosno smatra da 
je ovaj novi poredak, građen 
godinama, planski i promi-
šljeno, pod predsjedništvom 
Vladimira Putina napokon i 
realiziran.

Više informacija o ETF-u 
moguće je pronaći na službe-
noj stranici U.S. Alumni Co-
mmunity in Croatia - http://
www.usaccroatia.com/. Po-
zivamo vas da se priključi-
te raspravama Economic 
Transition Foruma na Fa-
cebook stranici www.face-
book.com/ETForum te da 
aktivno predlažete sudioni-
ke i teme za ETF 2013. 

� Vinko�Mojtić,�iVana�Bilić�

sveučilišni život

Studijski posjet Pedagoškom 
fakultetu u Sarajevu

Dana 24. i 25. svibnja 2012. godine studentice treće godine 
Odsjeka za predškolski odgoj, zajedno s kolegicama pete 
godine Odsjeka za učiteljski studij, sa svojim su pročelnicima i 
profesorima Filozofskog fakulteta u Splitu posjetile Sarajevo

Radni dio započeo je po-
sjetom vrtiću “Slavuj”, u ko-
jemu su se nalazile tri odgoj-
ne skupine. Studentice su u 
dvije skupine pratile odgojni 
proces, dok se u trećoj skupi-
ni odvijala generalna proba za 
završnu priredbu koju su pri-
premala djeca koja odlaze iz 
vrtića – predškolci. Izmijenili 
smo neka iskustva s odgojite-
ljicama iz te skupine te im po-
stavili pokoje pitanje. 

Nakon vrtića, uslijedio je 
posjet Pedagoškom fakultetu, 
gdje su nas dočekali profesori 

i studentice. Dr. sc. Zora Ma-
endić ukratko nam je pred-
stavila studijske programe 
na Pedagoškom fakultetu 
u Sarajevu, te smo izmije-
nili iskustva o eventualnoj 
mobilnosti studenata. Pro-

fesori s oba sveučilišta raz-
mijenili su nešto literatu-
re, nakon čega je uslijedio 
obilazak fakulteta. U jed-
noj nas je učionici na stu-
dentskoj ploči dočekala i pi-
sana dobrodošlica, što nas 

je ugodno iznenadilo. Ra-
zgledali smo predavaonice i 
učionice u kojima se izvodi 
metodička praksa, te dječje 
radove postavljene poput ek-
sponata na zidovima hodni-
ka zgrade fakulteta.

Nakon obilaska fakulteta, 
posjetili smo i spomen-obi-
lježje djeci Sarajeva strada-
loj u ratu. Ostatak dana bio je 
predviđen za isprobavanje sa-
rajevskih specijaliteta te, na-
ravno, kupnju suvenira. Zasi-
gurno smo u sebi izrodili ono 
lijepo, što je možda i zaspalo, 
te se vratili još spremniji da 
nastavimo započeto – živjeti 
život i biti odgojiteljice gleda-
jući na svijet očima djeteta.

Helena Lijić, studentica 
predškolskog odgoja, Filozof-
ski fakultet u Splitu

Studenti KTF-a na 16. Tehnologijadi 
Tehnologijada je 
poticaj mobilnosti 
studenata unutar 
srodnih znanstvenih 
ustanova, kao i 
mogućoj znanstvenoj 
suradnji nastavničkoga 
kadra, jer je to idealna 
prilika za razmjenu 
znanstvenih ideja tijekom 
neformalnog druženja 

Od 2. do 8. svibnja 2012. go-
dine studenti Kemijsko-tehno-
loškog fakulteta u Splitu sudje-
lovali su na 16. Tehnologijadi, 
koja se ove godine održavala 
u Umagu u organizaciji Tek-
stilno-tehnološkog fakulteta i 
Grafičkog fakulteta iz Zagre-
ba. Tehnologijada je sportsko-
znanstveno natjecanje stude-
nata tehnoloških fakulteta iz 
Hrvatske i regije, s tradicijom 
održavanja od tridesetak godi-
na. Prva hrvatska Tehnologi-
jada održana je u Rovinju od 
15. do 18. svibnja 1997. godine, a 
na njoj su sudjelovali studenti 
četiriju tehnoloških fakulteta 
iz Hrvatske: Prehrambeno-bi-
otehnološkog fakulteta iz Za-
greba, Fakulteta kemijskog in-
ženjerstva i tehnologije iz Za-
greba, Kemijsko-tehnološkog 
fakulteta iz Splita i Prehram-
beno-tehnološkog fakulteta iz 
Osijeka. Svrha je održavanja 
ove manifestacije bolje pove-

zivanje i razmjena iskustava 
studenata i nastavnika srod-
nih fakulteta. Tako se u znan-
stvenom dijelu Tehnologijade 
prezentiraju i ocjenjuju stu-
dentski znanstveni radovi fa-
kulteta sudionika, pri čemu 
se studenti upoznaju s istraži-
vanjima koja se izvode na ra-
zličitim tehnološkim fakulte-
tima, kao i mogućnostima ko-
rištenja različite znanstvene 
opreme. Na taj način daje se 
poticaj mobilnosti studenata 
unutar srodnih znanstvenih 
ustanova, kao i mogućoj znan-
stvenoj suradnji nastavničko-
ga kadra, jer se Tehnologijada 
pokazala kao idealna prilika za 
razmjenu znanstvenih ideja tije-
kom neformalnog druženja. Od 
prve hrvatske Tehnologijade pa 
do danas, na ovoj manifestaciji 

svake godine sudjeluje i osvaja 
priznanja Kemijsko-tehnološ-
ki fakultet iz Splita, jedini teh-
nološki fakultet u Splitsko-dal-
matinskoj županiji. Studentski 
zbor Kemijsko-tehnološkog fa-
kulteta u Splitu dva je puta bio 
i organizator Tehnologijade: 
2000. godine u Baškom Polju 
pokraj Makarske i 2006. godine 
u Šibeniku, a dopala ih je i čast 
organizacije Tehnologijade slje-
deće godine. 

Sudioniciirezultati
Sudjelujući u sportskim i 

znanstvenim natjecanjima 
u proteklih 16 godina, Ke-
mijsko-tehnološki fakultet 
ostvario je značajne uspje-
he i osvojio brojne medalje, 
kao što su višegodišnje zlat-
ne i srebrne medalje u ma-

lom nogometu za muškarce i 
žene, medalje u košarci, ša-
hu i krosu, te osvojena prva 
mjesta za najbolje ocijenje-
ne znanstvene radove koji 
su prezentirani u znanstve-
nom dijelu Tehnologijade. 

S vremenom su se i drugi 
fakulteti aktivno uključili 
u ovo natjecanje, pa je Teh-
nologijada postala i među-
narodno natjecanje. Na ovo-
godišnjoj Tehnologijadi su-
djelovalo je osam fakulteta 
iz Zagreba, Siska, Osijeka, 
Splita i Ljubljane.

U sklopu znanstvenog 
dijela Tehnologijade, ove 
su godine 32 studenata pre-
zentirala svoje znanstvene 
i stručne radove. Ovogodiš-
nji ukupni pobjednici Teh-
nologijade bili su studenti 

Fakulteta kemijskog inže-
njerstva i tehnologije iz Za-
greba, a splitski su studenti 
ove godine osvojili tri bron-
čane medalje: muška i žen-
ska malonogometna ekipa i 
ženski kros, te su ostvarili 
četvrto mjesto u ukupnom 
poretku fakulteta.

Studentski zbor Kemij-
sko-tehnološkog fakulte -
ta zahvaljuje Sveučilištu u 
Splitu, Studentskom zboru 
Sveučilišta u Splitu i Kemij-
sko-tehnološkom fakultetu 
u Splitu na financijskoj pot-
pori, Splitsko-dalmatinskoj 
županiji, tvrtkama “Cemex” 
i “Kepol-terminal” d.o.o. iz 
Zadra, Udruzi lađara “Jerko-
vac”, Splitskom portalu, In-
fozoni te Radio Splitu. 

Dr. sc.�ladislaV�VrsaloVić

Studentice na Baščaršiji: Andrea Vujnović, Antonija Šunjić, Ana Rako, Gorana Šoljan, Mila 
Đuzel, Helena Lijić, Antonija Svilan i Ivana Duvnjak

Studentice Andrea Vujnović i Gorana Šoljan prigodom posjeta
Dječjem vrtiću ‘Slavuj’ u Sarajevu
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